

13	Comprovante de matrícula em Pós-Graduação de nível especialização na área	Original e 01 (uma) fotocópia	O(a) convocado(a) deverá atentar-se aos seguintes dispositivos editalícios: carga horária mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas-aula para o curso e instituição de ensino superior regularmente credenciada no Ministério da Educação
14	Certidão negativa da Justiça Estadual, civil e criminal de 1.º e 2.º graus	01 (uma) via	Podendo ser emitida no <i>site</i> específico do Tribunal de Justiça do estado onde residiu nos últimos 05 (cinco) anos
15	Certidão negativa da Justiça Federal, da comarca onde residiu nos últimos 05 (cinco) anos	01 (uma) via	Pode ser emitida no <i>site</i> : <a href="http://www.justicafederal.jus.br">www.justicafederal.jus.br</a>
16	Certidão negativa do Tribunal de Contas	01 (uma) via	Pode ser emitida no <i>site</i> : <a href="https://www.tce.ro.gov.br">https://www.tce.ro.gov.br</a>
17	Certidão negativa de crimes eleitorais	01 (uma) via	Pode ser emitida no <i>link</i> : <a href="http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais">http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais</a>
18	Declaração informando se ocupa ou não cargo público	01 (uma) via	Caso ocupe, deverá apresentar também via original da certidão expedida pelo órgão empregador, com as especificações do cargo, a escolaridade exigida, a carga horária contratual, o vínculo jurídico, os dias e horários de trabalho e eventual escala de plantão
19	Declaração de que possui ou não outro estágio remunerado	Original	-
20	Declaração de que possui ou não parentesco com membros ou servidores da Defensoria Pública do Estado de Rondônia	Original	-
21	Atestado médico comprovando boa saúde física e mental	Original	Pode ser obtido em Unidades Básicas de Saúde
22	Comprovante de vacinação Covid	01 (uma) fotocópia	Pode ser emitida no <i>link</i> : <a href="https://conectesus.saude.gov.br/home">https://conectesus.saude.gov.br/home</a>
23	Atestado de tipagem sanguínea	01 (uma) fotocópia	Pode ser obtido em Unidades Básicas de Saúde
24	Número da agência e conta bancária do Banco do Brasil	01 (uma) fotocópia	Pode ser apresentada cópia do cartão
25	Foto 3x4	01 (uma)	-
26	Declaração de encargos para fins de Imposto de Renda	01 (uma) fotocópia	Apenas para quem tem dependentes; deve ser acompanhada de cópia do RG e CPF dos(as) dependentes
27	Qualificação de dados cadastrais no eSocial	--	Pode ser realizada no <i>link</i> : <a href="http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml">http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml</a>
28	Declaração de etnia/cor	01 (uma) fotocópia	-

## ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO

### Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 033/2023/DPE/RO  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2023/CPCL/DPE/RO  
PROCESSO SEI: 3001.103901.2022

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º 1472/2023/DPG/DPERO de 25 de julho de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1023, ano V, de 26 de julho de 2023, e a(s) empresa(s) abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 8.666/93 e Decreto Estadual n.º 18.340/13, suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir

#### DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o fornecimento de itens de identidade visual para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme especificações técnicas e condições complementares descritas no edital e seus anexos.

#### DA VIGÊNCIA

A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Rondônia.

#### DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS



Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Primeira classificada:

Empresa: OPTATEC IMPRESSÃO DIGITAL LTDA	CNPJ: 41.106.192/0001-00
Endereço: RUA 12 CHACARA 138 LOTE31 LOJA 01, VICENTE PIRES, BRASILIA/DF, CEP: 72.007-490	
E-mail: optatecimpressoes@gmail.com	Fone: (61) 3297-9913
Representante: Arthur Henrique de Almeida Viana	RG: 4.224.099 SSP DF CPF: 052.824.861-80

Preços registrados:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
<b>LOTE I: COMARCA DE PORTO VELHO SEM INSTALAÇÃO (AMPLA CONCORRÊNCIA)</b>					
1	ADESIVO VINÍLICO (EM CORES): Material: película vinílica Autocolante. com impressão digital. Acabamento: recortado conforme layout. Definição mínima de 1.440 DPIA. Acabamento: brilho e fosco (conforme necessidade). Pedido de artes em tamanhos diversos. Arte enviada pela DPE. Cores: sem limitações de cores, conforme layout fornecido pela DPE-RO. Sem instalação;	M²	225	65,00	14.625,00
2	ADESIVO VINÍLICO TEXTURIZADO (EM CORES): Material: película vinílica Autocolante com impressão digital. Acabamento: recortado conforme layout. Definição mínima de 1.440 DPIA. Acabamento: brilho e fosco (conforme necessidade). Pedido de artes em tamanhos diversos. Arte enviada pela DPE. Cores: sem limitações de cores, conforme layout fornecido pela DPE-RO. Sem instalação;	M²	225	70,00	15.750,00
3	ADESIVO VINÍLICO TEXTURIZADO PERFURADO (EM CORES): Material: película vinílica Autocolante com impressão digital. Acabamento: recortado conforme <i>layout</i> . Definição mínima de 1.440 DPIA. Acabamento: brilho e fosco (conforme necessidade). Pedido de artes em tamanhos diversos. Arte enviada pela DPE. Cores: sem limitações de cores, conforme layout fornecido pela DPE-RO. Sem instalação;	M²	150	65,00	9.750,00
4	ADESIVO VINIL RECORTE ELETRÔNICO (EM CORES): Material: película vinílica autocolante com impressão digital. Acabamento: recortado (contornado) conforme layout. Definição mínima de 1.440 DPIA. Acabamento: brilho e fosco (conforme necessidade). Pedido de artes em tamanhos diversos. Arte enviada pela DPE. Cores: sem limitações de cores, conforme layout fornecido pela DPE-RO. Sem instalação;	M²	75	68,00	5.100,00
5	PLACA PVC ADESIVADO DIVERSOS: Material: PVC adesivado. Tamanho: 20x30. Espessura: 2mm. Observação: deverão ser fornecidas com as fitas dupla face em tamanho e quantidade proporcionais às dimensões das mesmas. Arte enviada pela DPE. Possibilidade de arte distinta para cada pedido de 05 placas. Sem instalação;	UND	150	89,00	13.350,00
6	PLACA ACM ADESIVADO(ESTACIONAMENTO): Material: ACM adesivado vinil refletivo. Tamanho: 20x40. Fixação: acompanha parafusos prolongadores. Utilidade: identificação externa (estacionamento). Sem instalação;	UND	38	89,00	3.382,00
7	LETRA CAIXA PARA FACHADA- TIPO 1. Material: aço inox escovado; cor: prata, Espessura: 3,5 cm; Altura: 30 cm; Fonte: ARIAL (Caixa Alta), Inscrição (35 LETRAS): DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA". Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. Sem instalação;	UND	132	310,00	40.920,00
8	LETRA CAIXA PARA FACHADA - TIPO 2: Material: aço inox escovado; cor: prata, Espessura:4 cm; Altura: 40 cm; Fonte: ARIAL (Caixa Alta), Inscrição (35 LETRAS): DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA". Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. Sem instalação;	UND	132	420,00	55.440,00
9	LOGO CIRCULAR ADESIVADA EXTERNO - TIPO1: Material: chapa galvanizada; Espessura: 3,5cm cm; Altura: 110 cm; Diâmetro: 30cm; Arte: Pré-definida pela DPE; Adesivo com proteção contra luminosidade e chuva; Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. Sem instalação;	UND	4	1.200,00	4.800,00
10	LOGO CIRCULAR ADESIVADA EXTERNO - TIPO2: Material: chapa	UND	5	1.400,00	7.000,00

	galvanizada; Espessura: 3,5cm cm; Altura: 120 cm; Diâmetro: 40cm; Arte: Pré-definida pela DPE; Adesivo com proteção contra luminosidade e chuva; Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. Sem instalação;				
11	LETREIRO DE IDENTIFICAÇÃO COLADA (letras montadas, tipo caixa, coladas): Material: letras montadas do tipo caixa, em PVC expandido. Espessura: 10 mm; Altura: 9cm; Fonte da letra: conforme layout DPE-RO, Pintura: esmalte sintético; Fixação das letras: coladas na superfície por meio de fita adesiva, dupla face, marca 3M ou similar, Observação: as letras deverão ser fornecidas com as fitas dupla face em tamanho e quantidade proporcionais às dimensões das mesmas, acompanha molde para instalação, sem instalação;	UND	788	43,93	34.616,84
12	LOGO CIRCULAR (adesivado): Material: PVC expandido adesivado. Espessura: 10mm. Tamanho: 55cm de diâmetro. Layout: formato circular (logotipo). Cores: adesivo vinílico branco, impresso em cores (brasão da DPE). Arte enviada pela DPE/RO. Acompanha molde para instalação. Fixação: Fita Dupla Face; sem instalação.	UND	68	610,00	41.480,00
13	PLACA DE INAUGURAÇÃO: Material: aço inox escovado. Medidas 50x70 cm, gravada em baixo relevo. Espessura 3,00 mm, com borda personalizada (na cor verde). Fixação: A placa deverá conter furos nos 4 cantos, incluindo 04 parafusos Philips, para fixação em inox ou cromado, cabeça chata de rosca soberba 4x45mm, em bucha de nylon com arruela e acabamento com capa nas cabeças dos parafusos. Placa confeccionada na vertical, com a arte final definida pela Defensoria Pública do Estado de Rondônia. Sem instalação.	UND	4	1.223,40	4.893,60
14	PLACA DE INAUGURAÇÃO: Material: aço inox escovado. Medidas 55x80 cm, gravada em baixo relevo. Espessura 3,00 mm, com borda personalizada (na cor verde). Fixação: A placa deverá conter furos nos 4 cantos, incluindo 04 parafusos Philips, para fixação em inox ou cromado, cabeça chata de rosca soberba 4x45mm, em bucha de nylon com arruela e acabamento com capa nas cabeças dos parafusos. Placa confeccionada na vertical, com a arte final definida pela Defensoria Pública do Estado de Rondônia. Sem instalação.	UND	4	887,88	3.551,52
15	TOTEM DE IDENTIFICAÇÃO (NÚCLEO): Material: ACM 3mm e a estrutura interna e a base em aço carbono super resistente. Tamanho: 2,00m X 1,00m x 0.20m. Fixação: base de aço para fixação do totem, para ser parafusado em placa de concreto. Observação: Aquisição e instalação de totem de identificação com espaço para instalação de adesivo com arte institucional. Sem instalação.	UND	4	4.900,00	19.600,00
<b>TOTAL DO LOTE I</b>					<b>274.258,96</b>
<b>LOTE II: COMARCA DE PORTO VELHO SEM INSTALAÇÃO (EXCLUSIVO ME-EPP)</b>					
16	PAINEL PANTOGRÁFICO TIPO 1:• Impressão personalizada 03 módulos (o painel deve permitir a montagem reta ou em curva, tipo meia-lua) – impressão digital em vinil aplicado em PS imantado; • Medidas: 3,30x2,30 m profundidade aprox. 50 cm; • Acompanha case rígida para transporte em alumínio. • Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo); • sem instalação.	UND	5	1.330,00	6.650,00
17	PAINEL PANTOGRÁFICO TIPO 2:• Impressão personalizada 02 módulos (o painel deve permitir a montagem reta ou em curva, tipo meia-lua) – impressão digital em vinil aplicado em PS imantado; • Medidas: 2,10x2,30 m com profundidade aprox. 50 cm; • Acompanha case rígida para transporte em alumínio. • Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo); • sem instalação.	UND	5	1.830,00	9.150,00
<b>TOTAL DO LOTE II</b>					<b>15.800,00</b>
<b>LOTE V: COMARCA DE PORTO VELHO SEM INSTALAÇÃO (AMPLA CONCORRÊNCIA)</b>					
29	PLACA SUSPensa (parafusada, gancho, cabo aço):• Material: Acrílico cristal. • Espessura: mínimo 4mm. • tamanho: 80 cm x35cm. • Impressão: impressão digital, aplicação retroverso. • Arte enviada pela DPE. • Fixação da placa: por meio de cabo de aço, parafusos e ganchos. • Observação: os parafusos e as porcas deverão ser fornecidos junto com as placas, que já deverão vir furadas conforme layout. • Sem instalação.	UND	8	139,00	1.112,00
30	PLACA SUSPensa (parafusada, gancho, cabo aço):• Material: Acrílico cristal. • Espessura: mínimo 4mm. • tamanho: 60cm x 35cm. • Impressão: impressão digital, aplicação retroverso. • Arte enviada pela DPE. • Fixação da placa: por meio de cabo de aço, parafusos e	UND	12	160,00	1.920,00

	ganchos. • Observação: os parafusos e as porcas deverão ser fornecidos junto com as placas, que já deverão vir furadas conforme layout. • Sem instalação.				
31	PLACA IDENTIFICAÇÃO NUMERAÇÃO DE SALA:• Tamanho: lateral (sede) L 16 x10,5 cm altura, • Material: acrílico cristal verde opaco. • Acabamento: Adesivo recorte números. Adesivo recorte em filete dourado. • Fixação lateral por pinos metálicos parafusado na parede. • Arte enviada pela DPE/RO. • Sem instalação.	UND	525	23,90	12.547,50
32	PLACA RELAÇÃO DE SALAS/SETORES POR ANDAR - ELEVADOR:• Material: acrílico transparente com adesivo vinil retroverso verde escuro. • Tamanho: 40cm x 100cm. • Fixação: Com parafusos prolongadores. • Acabamento: Adesivo vinil dourado, aplicado no topo frontal da placa. Logotipo da DPE em recorte, Números de salas e nomes de andar com adesivos recorte em branco. • Arte enviada pela DPE/RO. • Sem instalação.	UND	3	268,00	804,00
33	PAINEL EM ACRÍLICO (revestimento liso):• Material: Acrílico cristal com corte a laser, compartimento para folha A3 e A4• Espessura da chapa: 10 mm. • Tamanho da placa: 110cm x 85cm, com no máximo 4 divisões de A4 e 3 divisões de A3. • Cores: cristal, Verde, azul, preta, conforme layout fornecido pela DPE. • Formato das letras: o texto da placa e a fonte deverão seguir o layout fornecido pela DPE. • Tamanho das letras: variável, de acordo com layout fornecido pelo DPE e tamanho da placa. • Fixação da placa: prolongadores maciços reguláveis, (os botões deverão ser fornecidos junto com as placas, que já deverão vir furadas conforme indicação no layout). • Sem instalação.	UND	45	1.650,00	74.250,00
34	PAINEL MISSÃO VISÃO E VALORES:• Material: conjunto de placa acrílica cristal transparente• Espessura 10mm• Impressão: impressão UV no verso 32X25cm cada, composta de 03 unidades. • Fixação da placa: prolongadores maciços reguláveis PRATA, • Observação: os botões deverão ser fornecidos junto com as placas, que já deverão vir furadas conforme indicação no layout, conforme layout anexo. • Sem instalação.	UND	45	590,00	26.550,00
35	PÚLPITO: • Material: acrílico cristal transparente. • Espessura: de 8mm. • Modelo: torre, retangular, vertical, lixado, polido. Rodízios giratórios de silicone transparente com trava. Conforme layout anexo. • Arte enviada pela DPE/RO. • Sem instalação.	UND	4	1.661,82	6.647,28
36	PRISMA (DISPLAY DE MESA):• Material: acrílico cristal transparente, • Espessura: 03mm• Tamanho: 18X8X6,5 cm de largura Tipo V. • Abertura para papel visualização dupla face. • Sem instalação.	UND	150	19,00	2.850,00
37	DISPLAY ACRÍLICO A4 (PARA AVISOS NA PORTA EXTERNA DOS NÚCLEOS E SEDE DISPLAY ACRÍLICO A4):• Material: acrílico cristal transparente• Tamanho: bolso A4 (225MMX310XX), encaixe 3mm. • Espessura 3mm. • Acabamento: fechamento em sua totalidade, abertura somente na parte superior para encaixe de folha A4 com Brasão em vinil adesivo Impressão digital. • Fixação: fixação contraposta por meio de fita dupla face VHB. • Arte enviada pela DPE/RO. Dimensionamento de arte 01 modelo. • Sem instalação.	UND	75	31,00	2.325,00
38	DISPLAY ACRÍLICO A3 PARA AVISOS INTERNOS E EXTERNOS DIVERSOS DISPLAY ACRÍLICO A3):• Material: Acrílico cristal transparente, com bolso A3 (312X430mm). • Espessura 3 mm; • Acabamento: fechamento em sua totalidade, abertura somente na parte superior para encaixe de folha A3, com Brasão em vinil adesivo Impressão digital; • Fixação: fixação contraposta por meio de fita dupla face VHB. • Arte enviada pela DPE/RO. Dimensionamento de arte 01 modelo. • Sem instalação.	UND	75	66,00	4.950,00
39	PAINEL DE TESTEIRA DE SALA TIPO 1 (DPG):• Material: acrílico cristal, e, impressão digital, aplicação retroverso. • Fixação: fita dupla face; • Tamanho: 244x20cm. • Arte enviada pela DPE/RO. • Sem instalação.	UND	1	339,17	339,17
40	PAINEL DE TESTEIRA DE SALA TIPO 2 (CORREGEDORIA):• Material: acrílico cristal, e, impressão digital, aplicação retroverso. • Fixação: fita dupla face; • Tamanho: 240cm x 12cm. • Arte enviada pela DPE/RO. • Sem instalação.	UND	1	315,83	315,83
41	PLACA IDENTIFICAÇÃO DE PORTA:• Material: Acrílico transparente• Tamanho: 32x12cm• Espessura: 3mm• Estilo: Sobreposta Acrílico Verde Escuro Translúcido 35x11cm com	UND	525	35,00	18.375,00

	margem esquerda arredondada e espessura de 3mm. • Impressão: Impressão frontal em adesivo vinil do logotipo 7x7cm. • Acabamento: Adesivo recorte dourado em filete na margem direita do acrílico verde. Adesivo recorte branco para nomes das salas. • Fixação: fita dupla face. • Sem instalação.				
42	PLACA TESTEIRA ELEVADOR: • Material acrílico cristal • Tamanho: 100x20cm • Impressão: Impressão digital adesivo vinil aplicação retroverso. • Fixação: fita dupla face. • Observação: as placas deverão ser fornecidas com as fitas dupla face em tamanho e quantidade proporcionais às dimensões das mesmas. • Sem instalação.	UND	3	293,33	879,99
<b>TOTAL DO LOTE V</b>					153.865,77
<b>LOTE VI - COMARCAS DO INTERIOR DO ESTADO COM INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO ÚNICO (EXCLUSIVO ME-EPP)</b>					
43	LETRA CAIXA PARA FACHADA: • Material: aço inox escovado, na cor prata. • Espessura 3 cm. • Fonte: ARIAL (Caixa Alta). • Altura: 16 cm. • Inscrição (35 LETRAS): "DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA". • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. • com instalação em alta Floresta no endereço: Rua Espírito Santo, n.º 3845 Bairro: Centro CEP: 76.954-000 Alta Floresta – RO	UND	35	145,88	5.105,80
44	LOGO CIRCULAR ADESIVADO EXTERNO: • Material: chapa galvanizada; • Espessura: 3 cm; • Diâmetro: 100 cm; • Arte: Pré-definida pela DPE; • Adesivo com proteção contra luminosidade e chuva; • Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo); • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. • com instalação em alta Floresta no endereço: Rua Espírito Santo, n.º 3845, Bairro: Centro, CEP: 76.954-000, Alta Floresta – RO	UND	1	1.689,99	1.689,99
45	TOTEM NÚCLEO ALTA FLORESTA: • Material: ACM 3mm e a estrutura interna e a base em aço carbono super resistente. • Tamanho: 2,00m X 1,00m x 0.20m. • Fixação: base de aço para fixação do totem, para ser parafusado em placa concreto com instalação 2comarcas do interior. • Observação 1: Aquisição e instalação de totem de identificação com espaço para instalação de adesivo com arte institucional. • Observação 2: A contratada deverá providenciar quando necessário, licenças junto ao órgãos reguladores locais e definir o local adequado para instalação, devendo levar em conta visibilidade de motoristas e pedestres. • com instalação em alta Floresta no endereço: Rua Espírito Santo, n.º 3845, Bairro: Centro, CEP: 76.954-000, Alta Floresta – RO	UND	1	2.475,00	2.475,00
46	LETRA CAIXA PARA FACHADA: • Material: aço inox escovado, na cor prata. • Espessura 4 cm. • Fonte: ARIAL (Caixa Alta). • Altura: 30 cm. • Inscrição (35 LETRAS): "DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA". • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. • com instalação em Nova Brasilândia no endereço: RUA BRASÍLIA C/ RUA CANAÃ, N.º 1650, B. SETOR 03	UND	35	234,07	8.192,45
47	LOGO CIRCULAR ADESIVADO EXTERNO: • Material: chapa galvanizada; • Espessura: 4 cm; • Diâmetro: 120 cm; • Arte: Pré-definida pela DPE; • Adesivo com proteção contra luminosidade e chuva; • Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo); • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. • com instalação em Nova Brasilândia no endereço: RUA BRASÍLIA C/ RUA CANAÃ, N.º 1650, B. SETOR 03	UND	1	1.268,10	1.268,10
48	LETRA CAIXA PARA FACHADA - LATERAL: • Material: aço inox escovado, na cor prata. • Espessura 4 cm. • Fonte: ARIAL (Caixa Alta). • Altura: 35 cm. • Inscrição (35 LETRAS): "DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA". • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. • com instalação em Nova Brasilândia no endereço: RUA BRASÍLIA C/ RUA CANAÃ, N.º 1650, B. SETOR 03	UND	35	501,67	17.558,45
49	LETRA CAIXA PARA FACHADA NÚCLEO NOVA BRASILÂNDIA D' OESTE-TIPO 2: • Material: aço inox escovado, na cor prata. • Espessura: 4 cm. • Fonte: ARIAL (Caixa Alta e baixa). • Altura Caixa Alta: 20 cm. • Altura caixa Baixa: 15 cm. • Inscrição: 30 LETRAS) : "Núcleo de Nova Brasilândia d' Oeste". • Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo) • Fixação: Pino fabricado em	UND	30	461,67	13.850,10

	aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro do logo. • Com instalação em Nova Brasilândia d' Oeste no endereço: RUA BRASÍLIA C/ RUA CANAÃ, N.º 1650, B. SETOR 03				
50	LOGO CIRCULAR ADESIVADO EXTERNO - NOVA BRASILÂNDIA D' OESTE: • Material: chapa galvanizada; • Espessura: 4 cm; • Diâmetro: 110 cm; • Arte: Pré-definida pela DPE; • Adesivo com proteção contra luminosidade e chuva; • Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo); • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. • com instalação em Nova Brasilândia d' Oeste :RUA BRASÍLIA C/ RUA CANAÃ, N.º 1650, B. SETOR 03	UND	1	1.698,05	1.698,05
51	TOTEM SANTA LUZIA: • Material: ACM 3mm e a estrutura interna e a base em aço carbono super resistente. • Tamanho: 2,00m X 1,00m x 0.20m. • Fixação: base de aço para fixação do totem, para ser parafusado em placa concreto com instalação 2comarcas do interior; • Observação 1: Aquisição e instalação de totem de identificação com espaço para instalação de adesivo com arte institucional. • Observação 2: A contratada deverá providenciar quando necessário, licenças junto ao órgãos reguladores locais e definir o local adequado para instalação, devendo levar em conta visibilidade de motoristas e pedestres. • com instalação em Santa Luzia no endereço: Av. Brasil, n.º 2548, Bairro: Centro, CEP: 76.950-000, Santa Luzia do Oeste – RO	UND	1	1.947,50	1.947,50
52	LOGO CIRCULAR ADESIVADO EXTERNO - ROLIM DE MOURA: • Material: chapa galvanizada; • Espessura: 3 cm; • Diâmetro: 100 cm; • Arte: Pré-definida pela DPE; • Adesivo com proteção contra luminosidade e chuva; • Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo); • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. • com instalação em Rolim de Moura no endereço: Av. Aracajú, n.º 5394, Bairro: Centro, CEP: 76.940-000, Rolim de Moura – RO	UND	1	1.388,13	1.388,13
53	TOTEM NÚCLEO ROLIM DE MOURA: • Material: ACM 3mm e a estrutura interna e a base em aço carbono super resistente. • Tamanho: 2,00m X 1,00m x 0.20m. • Fixação: base de aço para fixação do totem, para ser parafusado em placa concreto com instalação 2comarcas do interior. • Observação 1: Aquisição e instalação de totem de identificação com espaço para instalação de adesivo com arte institucional. • Observação 2: A contratada deverá providenciar quando necessário, licenças junto ao órgãos reguladores locais e definir o local adequado para instalação, devendo levar em conta visibilidade de motoristas e pedestres. • com instalação em Rolim de Moura no endereço: Av. Aracajú, n.º 5394, Bairro: Centro, CEP: 76.940-000, Rolim de Moura – RO	UND	1	1.812,25	1.812,25
54	TOTEM NÚCLEO DE PIMENTA BUENO: • Material: ACM 3mm e a estrutura interna e a base em aço carbono super resistente. • Tamanho: 2,00m X 1,00m x 0.20m. • Fixação: base de aço para fixação do totem, para ser parafusado em placa concreto com instalação 2comarcas do interior. • Observação 1: Aquisição e instalação de totem de identificação com espaço para instalação de adesivo com arte institucional. • Observação 2: A contratada deverá providenciar quando necessário, licenças junto ao órgãos reguladores locais e definir o local adequado para instalação, devendo levar em conta visibilidade de motoristas e pedestres. • Com instalação em Pimenta Bueno no endereço: Rua Alcinda Ribeiro De Souza, n.º 585Bairro: Alvorada, CEP: 76.970-000, Pimenta Bueno – RO	UND	1	1.824,99	1.824,99
55	LETRA CAIXA PARA FACHADA -TIPO 1: • Material: aço inox escovado, na cor prata. • Espessura: 2 cm. • Fonte: ARIAL (Caixa Alta) • Altura: 10 cm. • Inscrição (35 LETRAS) : "DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA". • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. • Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo) • Com instalação em Pimenta Bueno no endereço: Rua Alcinda Ribeiro De Souza, n.º 585Bairro: Alvorada, CEP: 76.970-000, Pimenta Bueno – RO	UND	35	144,30	5.050,50
56	LOGO CIRCULAR ADESIVADO EXTERNO: • Material: chapa galvanizada; • Espessura: 2 cm; • Diâmetro: 60 cm; • Arte: Pré-definida pela DPE; • Adesivo com proteção contra luminosidade e	UND	1	1.256,28	1.256,28

	chuva; • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro do logo• Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo); • Com instalação em Pimenta Bueno no endereço: Rua Alcinda Ribeiro De Souza, n.º 585Bairro: Alvorada, CEP: 76.970-000, Pimenta Bueno – RO				
57	LETRA CAIXA PARA FACHADA NÚCLEO PIMENTA BUENO TIPO 2:• Material: aço inox escovado, na cor prata.• Espessura: 2 cm.• Fonte: ARIAL (Caixa Alta e baixa).• Altura: 10 cm.• Inscrição (20 LETRAS) : "Núcleo de Pimenta Bueno".• Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo)• Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro do logo.• Com instalação em Pimenta Bueno no endereço: Rua Alcinda Ribeiro De Souza, n.º 585Bairro: Alvorada, CEP: 76.970-000,Pimenta Bueno – RO	UND	20	161,69	3.233,80
<b>TOTAL DO LOTE VI</b>					<b>68.351,39</b>
<b>LOTE X: COMARCA DE PORTO VELHO SEM INSTALAÇÃO (RESERVA DE COTA DO LOTE I)</b>					
98	ADESIVO VINÍLICO (EM CORES): Material: película vinílica Autocolante. com impressão digital. Acabamento: recortado conforme layout. Definição mínima de 1.440 DPIA. Acabamento: brilho e fosco (conforme necessidade). Pedido de artes em tamanhos diversos. Arte enviada pela DPE. Cores: sem limitações de cores, conforme layout fornecido pela DPE-RO. Sem instalação;	M²	75	65,00	4.875,00
99	ADESIVO VINÍLICO TEXTURIZADO (EM CORES): Material: película vinílica Autocolante com impressão digital. Acabamento: recortado conforme layout. Definição mínima de 1.440 DPIA. Acabamento: brilho e fosco (conforme necessidade). Pedido de artes em tamanhos diversos. Arte enviada pela DPE. Cores: sem limitações de cores, conforme layout fornecido pela DPE-RO. Sem instalação;	M²	75	70,00	5.250,00
100	ADESIVO VINÍLICO TEXTURIZADO PERFURADO (EM CORES): Material: película vinílica Autocolante com impressão digital. Acabamento: recortado conforme layout. Definição mínima de 1.440 DPIA. Acabamento: brilho e fosco (conforme necessidade). Pedido de artes em tamanhos diversos. Arte enviada pela DPE. Cores: sem limitações de cores, conforme layout fornecido pela DPE-RO. Sem instalação;	M²	50	65,00	3.250,00
101	ADESIVO VINIL RECORTE ELETRÔNICO (EM CORES): Material: película vinílica autocolante com impressão digital. Acabamento: recortado (contornado) conforme layout. Definição mínima de 1.440 DPIA. Acabamento: brilho e fosco (conforme necessidade). Pedido de artes em tamanhos diversos. Arte enviada pela DPE. Cores: sem limitações de cores, conforme layout fornecido pela DPE-RO. Sem instalação;	M²	25	68,00	1.700,00
102	PLACA PVC ADESIVADO DIVERSOS: Material: PVC adesivado. Tamanho: 20x30. Espessura: 2mm. Observação: deverão ser fornecidas com as fitas dupla face em tamanho e quantidade proporcionais às dimensões das mesmas. Arte enviada pela DPE. Possibilidade de arte distinta para cada pedido de 05 placas. Sem instalação;	UND	50	89,00	4.450,00
103	PLACA ACM ADESIVADO(ESTACIONAMENTO): Material: ACM adesivado vinil refletivo. Tamanho: 20x40. Fixação: acompanha parafusos prolongadores. Utilidade: identificação externa (estacionamento). Sem instalação;	UND	12	89,00	1.068,00
104	LETRA CAIXA PARA FACHADA- TIPO 1. Material: aço inox escovado; cor: prata, Espessura: 3,5 cm; Altura: 30 cm; Fonte: ARIAL (Caixa Alta), Inscrição (35 LETRAS): DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA". Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. Sem instalação;	UND	43	310,00	13.330,00
105	LETRA CAIXA PARA FACHADA - TIPO 2: Material: aço inox escovado; cor: prata, Espessura:4 cm; Altura: 40 cm; Fonte: ARIAL (Caixa Alta), Inscrição (35 LETRAS): DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA". Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. Sem instalação;	UND	43	420,00	18.060,00
106	LOGO CIRCULAR ADESIVADA EXTERNO - TIPO1: Material: chapa galvanizada; Espessura: 3,5cm cm; Altura: 110 cm; Diâmetro: 30cm; Arte: Pré-definida pela DPE; Adesivo com proteção contra	UND	1	1.200,00	1.200,00

	luminosidade e chuva; Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. Sem instalação;				
107	LOGO CIRCULAR ADESIVADA EXTERNO - TIPO2: Material: chapa galvanizada; Espessura: 3,5cm cm; Altura: 120 cm; Diâmetro: 40cm; Arte: Pré-definida pela DPE; Adesivo com proteção contra luminosidade e chuva; Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. Sem instalação;	UND	1	1.400,00	1.400,00
108	LETREIRO DE IDENTIFICAÇÃO COLADA (letras montadas, tipo caixa, coladas): Material: letras montadas do tipo caixa, em PVC expandido. Espessura: 10 mm; Altura: 9cm; Fonte da letra: conforme layout DPE-RO, Pintura: esmalte sintético; Fixação das letras: coladas na superfície por meio de fita adesiva, dupla face, marca 3M ou similar, Observação: as letras deverão ser fornecidas com as fitas dupla face em tamanho e quantidade proporcionais às dimensões das mesmas, acompanha molde para instalação, sem instalação;	UND	262	43,93	11.509,66
109	LOGO CIRCULAR (adesivado): Material: PVC expandido adesivado. Espessura: 10mm. Tamanho: 55cm de diâmetro. Layout: formato circular (logotipo). Cores: adesivo vinílico branco, impresso em cores (brasão da DPE). Arte enviada pela DPE/RO. Acompanha molde para instalação. Fixação: Fita Dupla Face; sem instalação.	UND	22	610,00	13.420,00
110	PLACA DE INAUGURAÇÃO: Material: aço inox escovado. Medidas 50x70 cm, gravada em baixo relevo. Espessura 3,00 mm, com borda personalizada (na cor verde). Fixação: A placa deverá conter furos nos 4 cantos, incluindo 04 parafusos Philips, para fixação em inox ou cromado, cabeça chata de rosca soberba 4x45mm, em bucha de nylon com arruela e acabamento com capa nas cabeças dos parafusos. Placa confeccionada na vertical, com a arte final definida pela Defensoria Pública do Estado de Rondônia. Sem instalação.	UND	1	1.223,40	1.223,40
111	PLACA DE INAUGURAÇÃO: Material: aço inox escovado. Medidas 55x80 cm, gravada em baixo relevo. Espessura 3,00 mm, com borda personalizada (na cor verde). Fixação: A placa deverá conter furos nos 4 cantos, incluindo 04 parafusos Philips, para fixação em inox ou cromado, cabeça chata de rosca soberba 4x45mm, em bucha de nylon com arruela e acabamento com capa nas cabeças dos parafusos. Placa confeccionada na vertical, com a arte final definida pela Defensoria Pública do Estado de Rondônia. Sem instalação.	UND	1	887,88	887,88
112	TOTEM DE IDENTIFICAÇÃO (NÚCLEO): Material: ACM 3mm e a estrutura interna e a base em aço carbono super resistente. Tamanho: 2,00m X 1,00m x 0.20m. Fixação: base de aço para fixação do totem, para ser parafusado em placa de concreto. Observação: Aquisição e instalação de totem de identificação com espaço para instalação de adesivo com arte institucional. Sem instalação.	UND	1	4.900,00	4.900,00
TOTAL DO LOTE X					86.523,94
TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS					598.800,06

**DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que originou o presente documento.

**DO FORO**

Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da execução da presente Ata

Porto Velho – RO, 04 de agosto de 2023.

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES  
Secretária-Geral de Administração e Planejamento

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 034/2023/DPE/RO  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2023/CPCL/DPE/RO  
PROCESSO SEI: 3001.103901.2022

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º 1472/2023/DPG/DPERO de 25 de julho de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1023, ano V, de 26 de julho de 2023, e a(s) empresa(s)





abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 8.666/93 e Decreto Estadual n.º 18.340/13, suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir

**DO OBJETO**

O objeto da presente Ata é o fornecimento de itens de identidade visual para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme especificações técnicas e condições complementares descritas no edital e seus anexos.

**DA VIGÊNCIA**

A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Rondônia.

**DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Primeira classificada:

Empresa: CHAGAS & RODRIGUES LTDA	CNPJ: 08.106.716/0001-80
Endereço: AV. COPACABANA, 352, Bairro NOVO CACOAL, CACOAL/RO CEP: 76.962-184	
E-mail: certameassessoria@gmail.com	Fone: (69)3441-9498 / (69) 9 9252-8024
Representante: Sergio Paulo Rodrigues Chagas	RG: 248.163-SSP/RO CPF: 204.611.602-00

Preços registrados:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
<b>LOTE III: COMARCA DE PORTO VELHO COM INSTALAÇÃO (AMPLA CONCORRÊNCIA)</b>					
18	ADESIVO VINIL (EM CORES):• Material: película vinílica Autocolante. com impressão digital. • Acabamento: recortado conforme layout• Definição mínima de 1.440 DPIA• Acabamento: brilho e fosco (conforme necessidade). • Pedido de artes em tamanhos diversos. • Arte enviada pela DPE. • Cores: sem limitações de cores, conforme layout fornecido pela DPE-RO. • Aplicação: Aplicação para avisos diversos e plotagem de ambientes. • Com instalação: Instalação com preparo de paredes <sup>1</sup> para plotagem de ambientes e superfícies diversas.	M²	150	179,00	26.850,00
19	ADESIVO VINIL TEXTURIZADO (EM CORES):• Material: película vinílica Autocolante. com impressão digital. • Acabamento: recortado conforme layout• Definição mínima de 1.440 DPIA• Acabamento: brilho e fosco (conforme necessidade). • Pedido de artes em tamanhos diversos. • Arte enviada pela DPE. • Cores: sem limitações de cores, conforme layout fornecido pela DPE-RO. • Aplicação: Aplicação para avisos diversos e plotagem de ambientes. • Com instalação: Instalação com preparo de paredes <sup>1</sup> para plotagem de ambientes e superfícies diversas.	M²	75	93,00	6.975,00
20	TOTEM COMARCA DE PORTO VELHO:• Placa em ACM com 3 faces, com 1m x 4m. • 3 fachas em ACM verde de 1x4m. • 3 Faixas em acm dourado 0,10x4m. • 3 Faixas em ACM prateado 1m x 0,90. • Logo da Defensoria 0,70x0,70cm adesivo vinil aplicado em pvc expandido redondo de 2mm de espessura. • Letreiro "Defensoria Pública do Estado de Rondônia" em PVC Expandido com 2mm de espessura• Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo);• Arte enviada pela DPE/RO. • Com instalação;	UND	2	8.566,67	17.133,34
21	LETRA CAIXA PARA FACHADA (ZONA LESTE) - TIPO 1:• Material: Aço inox escovado; • Cor: Prata; • Espessura: 3 cm; • Altura: 25 cm; • Fonte da letra: ARIAL (Caixa Alta); • Inscrição (35 letras): DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA", • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. • com instalação.	UND	27	215,00	5.805,00
22	LOGO CIRCULAR ADESIVADO EXTERNO (ZONA LESTE):• Material: chapa galvanizada; • Espessura: 3 cm; • Diâmetro: 110 cm; • Arte: Pré-definida pela DPE; • Adesivo com proteção contra luminosidade e chuva; • Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo); • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. • Com instalação;	UND	1	1.300,50	1.300,50
23	LETRA CAIXA PARA FACHADA (ZONA LESTE) - TIPO 2:• Material: Aço inox escovado; • Cor: Prata; • Espessura: 3 cm; • Altura Caixa Alta: 16 cm; • Altura Caixa Baixa: 12 cm; • Largura: Conforme a letra; • Fonte da letra: ARIAL (Caixa alta e baixa) • Inscrição (35 letras): "Núcleo de Zona Leste"; • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. • com instalação.	UND	13	88,00	1.144,00
24	TOTEM NÚCLEO (ZONA LESTE):• Material: ACM 3mm e a estrutura interna e a base em aço carbono super resistente. • Tamanho: 2,00m X 1,00m x 0,20m. • Fixação: base de aço para fixação do totem, para ser parafusado em placa concreto. • Observação 1: Aquisição e instalação de	UND	1	1.897,50	1.897,50

	totem de identificação com espaço para instalação de adesivo com arte institucional. • Observação 2: A contratada deverá providenciar quando necessário, licenças junto ao órgãos reguladores locais e definir o local adequado para instalação, devendo levar em conta visibilidade de motoristas e pedestres. • Layout em anexo com dimensionamento de arte (01 modelo); • com instalação.				
<b>TOTAL DO LOTE III</b>					61.105,24
<b>LOTE IV: COMARCA DE PORTO VELHO SEM INSTALAÇÃO (AMPLA CONCORRÊNCIA)</b>					
25	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO (LONA COM ESTRUTURA DE METALON): • Material: Lona vinílica mínimo 440 gramas. • Estrutura: ferro galvanizado (sustentação). • Definição mínima: impressão colorida digital mínimo 720 dpi. • Fixação: Parafusado e/ou sustentado por estrutura de ferro; • Cores: conforme layout fornecido pelo DPE/RO. • Sem instalação.	M²	75	81,25	6.093,75
26	IMPRESSÃO DE LONA (FAIXA DE EVENTOS): • Impressão colorida em lona vinílica, mínimo 280 gramas. • Fixação: madeira nas suas extremidades para ser amarrada/exposta. • Cores: conforme layout fornecido pela DPE. • Formato das letras: o texto da placa e a fonte deverão seguir o layout fornecido pelo DPE. • Tamanho das letras: variável, de acordo com layout fornecido pelo DPE e tamanho da faixa. • Sem instalação.	M²	225	80,00	18.000,00
27	IMPRESSÃO BANNER FORMATOS: • Material: Lona Brilho formatos, mínimo 440 gramas. • Definição mínima: Impressão digital 720dpi; • Acabamento: bastonete, ponteiros brancas e cordinha para pendurar. • Tamanho das letras: A ser fornecido pela DPE • Espessura das letras: A ser fornecido pela DPE • Cor das letras: A ser fornecido pela DPE • Formato das letras: a fonte deverá seguir o layout fornecido pela DPE. • Medida: A ser informado pela DPE. • Sem instalação.	M²	225	49,78	11.200,50
28	PAINEL BACKDROP PERSONALIZADO: • Material: :Lona Brilho mínimo 440 gramas. • Definição Mínima: Impressão digital 20dpi. • Acabamento: Ilhós TRN. • Tamanho das letras: A ser fornecido pela DPE • Espessura das letras: A ser fornecido pela DPE • Cor das letras: A ser fornecido pela DPE • Formato das letras: a fonte deverá seguir o layout fornecido pela DPE. • Medida: A ser informado pela DPE. • Sem instalação.	M²	150	296,67	44.500,50
<b>TOTAL DO LOTE IV</b>					79.794,75
<b>ITEM AVULSO: SEDE PORTO VELHO - RO (EXCLUSIVO ME-EPP)</b>					
97	ESPELHO: Material: Espelho cristal; Espessura: 4 (mm). Fixação: botão com rosca interna, cabeça chata maciça em metal, diâmetro 19mm, incluso arruela e parafuso. Bucha especial para instalação em paredes <i>drywall</i> (placas de gesso acartonado) ou fixação diretamente nos montantes; com instalação.	M²	60	218,47	13.108,20
<b>LOTE XI: COMARCA DE PORTO VELHO COM INSTALAÇÃO (RESERVA DE COTA DO LOTE III)</b>					
113	ADESIVO VINIL (EM CORES): • Material: película vinílica Autocolante. com impressão digital. • Acabamento: recortado conforme layout • Definição mínima de 1.440 DPIA • Acabamento: brilho e fosco (conforme necessidade). • Pedido de artes em tamanhos diversos. • Arte enviada pela DPE. • Cores: sem limitações de cores, conforme layout fornecido pela DPE-RO. • Aplicação: Aplicação para avisos diversos e plotagem de ambientes. • Com instalação: Instalação com preparo de paredes <sup>1</sup> para plotagem de ambientes e superfícies diversas.	M²	50	179,00	8.950,00
114	ADESIVO VINIL TEXTURIZADO (EM CORES): • Material: película vinílica Autocolante. com impressão digital. • Acabamento: recortado conforme layout • Definição mínima de 1.440 DPIA • Acabamento: brilho e fosco (conforme necessidade). • Pedido de artes em tamanhos diversos. • Arte enviada pela DPE. • Cores: sem limitações de cores, conforme layout fornecido pela DPE-RO. • Aplicação: Aplicação para avisos diversos e plotagem de ambientes. • Com instalação: Instalação com preparo de paredes <sup>1</sup> para plotagem de ambientes e superfícies diversas.	M²	25	93,00	2.325,00
115	LETRA CAIXA PARA FACHADA (ZONA LESTE) - TIPO 1: • Material: Aço inox escovado; • Cor: Prata; • Espessura: 3 cm; • Altura: 25 cm; • Fonte da letra: ARIAL (Caixa Alta); • Inscrição (35 letras): DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA”, • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada, estanhado/soldado dentro da letra caixa. • com instalação.	UND	8	215,00	1.720,00
116	LETRA CAIXA PARA FACHADA (ZONA LESTE) - TIPO 2: • Material: Aço inox escovado; • Cor: Prata; • Espessura: 3 cm; • Altura Caixa Alta: 16 cm; • Altura Caixa Baixa: 12 cm; • Largura: Conforme a letra; • Fonte da letra: ARIAL (Caixa alta e baixa) • Inscrição (35 letras): "Núcleo de Zona Leste”; • Fixação: Pino fabricado em aço galvanizado + barra roscada,	UND	4	88,00	352,00

	estanhado/soldado dentro da letra caixa. • com instalação.				
<b>TOTAL DO LOTE XI</b>					13.347,00
<b>LOTE XII: COMARCA DE PORTO VELHO SEM INSTALAÇÃO (RESERVA DE COTA DO LOTE IV)</b>					
117	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO (LONA COM ESTRUTURA DE METALON):• Material: Lona vinílica mínimo 440 gramas. • Estrutura: ferro galvanizado (sustentação). • Definição mínima: impressão colorida digital mínimo 720 dpi. • Fixação: Parafusado e/ou sustentado por estrutura de ferro; • Cores: conforme layout fornecido pelo DPE/RO. • Sem instalação.	M²	25	81,25	2.031,25
118	IMPRESSÃO DE LONA (FAIXA DE EVENTOS):• Impressão colorida em lona vinílica, mínimo 280 gramas. • Fixação: madeira nas suas extremidades para ser amarrada/exposta. • Cores: conforme layout fornecido pela DPE. • Formato das letras: o texto da placa e a fonte deverão seguir o layout fornecido pelo DPE. • Tamanho das letras: variável, de acordo com layout fornecido pelo DPE e tamanho da faixa. • Sem instalação.	M²	75	80,00	6.000,00
119	IMPRESSÃO BANNER FORMATOS:• Material: Lona Brilho formatos, mínimo 440 gramas. • Definição mínima: Impressão digital 720dpi; • Acabamento: bastonete, ponteiros brancas e cordinha para pendurar. • Tamanho das letras: A ser fornecido pela DPE• Espessura das letras: A ser fornecido pela DPE• Cor das letras: A ser fornecido pela DPE• Formato das letras: a fonte deverá seguir o layout fornecido pela DPE. • Medida: A ser informado pela DPE. • Sem instalação.	M².	75	49,78	3.733,50
120	PAINEL BACKDROP PERSONALIZADO:• Material: :Lona Brilho mínimo 440 gramas. • Definição Mínima: Impressão digital 20dpi. • Acabamento: Ilhós TRN. • Tamanho das letras: A ser fornecido pela DPE• Espessura das letras: A ser fornecido pela DPE• Cor das letras: A ser fornecido pela DPE• Formato das letras: a fonte deverá seguir o <i>layout</i> fornecido pela DPE. •Medida: A ser informado pela DPE. • Sem instalação.	M²	50	296,67	14.833,50
<b>TOTAL DO LOTE XII</b>					26.598,25
<b>LOTE XIII: COMARCA DE PORTO VELHO SEM INSTALAÇÃO (RESERVA DE COTA DO LOTE V)</b>					
121	PLACA SUSPensa (parafusada, gancho, cabo aço):• Material: Acrílico cristal.• Espessura: mínimo 4mm.• tamanho: 80 cm x35cm. • Impressão: impressão digital, aplicação retroverso. • Arte enviada pela DPE. • Fixação da placa: por meio de cabo de aço, parafusos e ganchos. • Observação: os parafusos e as porcas deverão ser fornecidos junto com as placas, que já deverão vir furadas conforme <i>layout</i> . • Sem instalação.	UND	2	149,00	298,00
122	PLACA SUSPensa (parafusada, gancho, cabo aço):• Material: Acrílico cristal.• Espessura: mínimo 4mm.• tamanho: 60cm x 35cm. • Impressão: impressão digital, aplicação retroverso. • Arte enviada pela DPE. • Fixação da placa: por meio de cabo de aço, parafusos e ganchos. • Observação: os parafusos e as porcas deverão ser fornecidos junto com as placas, que já deverão vir furadas conforme <i>layout</i> . • Sem instalação.	UND	3	184,00	552,00
123	PLACA IDENTIFICAÇÃO NUMERAÇÃO DE SALA:• Tamanho: lateral (sede) L 16 x10,5 cm altura, • Material: acrílico cristal verde opaco. • Acabamento: Adesivo recorte números. Adesivo recorte em filete dourado. • Fixação lateral por pinos metálicos parafusado na parede. • Arte enviada pela DPE/RO. • Sem instalação.	UND	175	30,00	5.250,00
124	PAINEL EM ACRÍLICO (revestimento liso):• Material: Acrílico cristal com corte a laser, compartimento para folha A3 e A4• Espessura da chapa: 10 mm.• Tamanho da placa: 110cm x 85cm, com no máximo 4 divisões de A4 e 3 divisões de A3.• Cores: cristal, Verde, azul, preta, conforme layout fornecido pela DPE.• Formato das letras: o texto da placa e a fonte deverão seguir o layout fornecido pela DPE.• Tamanho das letras: variável, de acordo com layout fornecido pelo DPE e tamanho da placa.• Fixação da placa: prolongadores maciços reguláveis, (os botões deverão ser fornecidos junto com as placas, que já deverão vir furadas conforme indicação no layout).• Sem instalação.	UND	15	1.399,00	20.985,00
125	PAINEL MISSÃO VISÃO E VALORES:• Material: conjunto de placa acrílica cristal transparente• Espessura 10mm• Impressão: impressão UV no verso 32X25cm cada, composta de 03 unidades. • Fixação da placa: prolongadores maciços reguláveis PRATA, • Observação: os botões deverão ser fornecidos junto com as placas, que já deverão vir furadas conforme indicação no layout, conforme layout anexo. • Sem instalação.	UND	15	400,00	6.000,00
126	PÚLPITO: • Material: acrílico cristal transparente. • Espessura: de 8mm. • Modelo: torre, retangular, vertical, lixado, polido. Rodízios giratórios de silicone transparente com trava. Conforme layout anexo. • Arte enviada pela DPE/RO. • Sem instalação.	UND	1	1.649,00	1.649,00
127	PRISMA (DISPLAY DE MESA):• Material: acrílico cristal transparente, •	UND	50	40,00	2.000,00

	Espessura: 03mm• Tamanho: 18X8X6,5 cm de largura tipo V. • Abertura para papel visualização dupla face. • Sem instalação.				
128	DISPLAY ACRÍLICO A4 (PARA AVISOS NA PORTA EXTERNA DOS NÚCLEOS E SEDE DISPLAY ACRÍLICO A4);• Material: acrílico cristal transparente• Tamanho: bolso A4 (225MMX310XX), encaixe 3mm. • Espessura 3mm. • Acabamento: fechamento em sua totalidade, abertura somente na parte superior para encaixe de folha A4 com Brasão em vinil adesivo Impressão digital. • Fixação: fixação contraposta por meio de fita dupla face VHB. • Arte enviada pela DPE/RO. Dimensionamento de arte 01 modelo. • Sem instalação.	UND	25	31,00	775,00
129	DISPLAY ACRÍLICO A3 PARA AVISOS INTERNOS E EXTERNOS DIVERSOS(DISPLAY ACRÍLICO A3);• Material: Acrílico cristal transparente, com bolso A3 (312X430mm). • Espessura 3 mm; • Acabamento: fechamento em sua totalidade, abertura somente na parte superior para encaixe de folha A3, com Brasão em vinil adesivo Impressão digital; • Fixação: fixação contraposta por meio de fita dupla face VHB. • Arte enviada pela DPE/RO. dimensionamento de arte 01 modelo. • Sem instalação.	UND	25	120,00	3.000,00
130	PLACA IDENTIFICAÇÃO DE PORTA:• Material: Acrílico transparente• Tamanho: 32x12cm• Espessura: 3mm• Estilo: Sobreposta Acrílico Verde Escuro Translúcido 35x11cm com margem esquerda arredondada e espessura de 3mm. • Impressão: Impressão frontal em adesivo vinil do logotipo 7x7cm. • Acabamento: Adesivo recorte dourado em filete na margem direita do acrílico verde. Adesivo recorte branco para nomes das salas. • Fixação: fita dupla face. • Sem instalação.	UND	175	45,00	7.875,00
<b>TOTAL DO LOTE XIII</b>					<b>48.384,00</b>
<b>TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS</b>					<b>242.337,44</b>

**DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que originou o presente documento.

**DO FORO**

Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da execução da presente Ata.

Porto Velho – RO, 04 de agosto de 2023.

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES  
Secretária-Geral de Administração e Planejamento

**ATOS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA****Extratos****EXTRATO DO CONTRATO N.º 45/2023/DPE-RO**

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - CNPJ: 01.072.076/0001-95

CONTRATADA: LEX EDITORA S.A. - CNPJ: 61.160.768/0001-17

OBJETO: contratação do serviço de assinatura de uma plataforma jurídica digital de repositório e pesquisa jurisprudencial *Magister Net*, da Lex Editora S.A., com a liberação de 200 (duzentas) senhas do produto.

VALOR: R\$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)

DESPESA: Programa de trabalho: 03.126.2046.1096.109601 - Natureza de Despesa: 33.90.40.02 - Fonte: 2.759.0.08030 - Unidade: 30011.

PROCESSOS: 3001.107308.2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA DE ASSINATURA: 04/08/2023

ASSINAM:

- Victor Hugo de Souza Lima - Defensor Público-Geral / DPE-RO

- Marlene de Fátima Imhoff - Diretora Presidente

- Josiane Imhoff Goulart - Diretora

Porto Velho - RO, data e horário da assinatura eletrônica.

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA  
Defensor Público-Geral do Estado